
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/601

del   23/03/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   265

del  23/03/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  -  PROCEDURA  APERTA  SOPRA  SOGLIA 
COMUNITARIA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
“ACCOGLIENZA  NOTTURNA  DI  PERSONE  ALCOL  – 
TOSSICODIPENDENTI  SENZA DIMORA” PER LA DURATA DI DUE 
ANNI  (APRILE  2021  –  MARZO  2023);  CPV  85311000-2;  CUI: 
S00145920351201900052; CIG 858327134D



IL DIRIGENTE 

 Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/3/2020 sono stati approvati il Bilancio 
di Previsione 2020-2022 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
-  con deliberazione di  Consiglio  Comunale si  provvederà all’approvazione del  Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021-2023;
-  con successiva deliberazione di  Giunta Comunale si  provvederà ad approvare il  Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021;
- con decreto ministeriale del 13 gennaio 2021 è stato differito al 31 marzo 2021 il termine 
per l'approvazione da parte degli  Enti Locali,  del bilancio di  previsione 2021-2023, di  cui 
all’art. 151 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- pertanto, nelle more della predisposizione dello schema di bilancio, vengono applicate le 
norme  in  materia  di  esercizio  provvisorio  di  cui  all'art.  163  D.Lgs.267/00  così  come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito  modificata  con 
Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con atto P.G. 2020/106459 del 29/06/2020 il  Sindaco del Comune di  Reggio Emilia ha 
conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con 
validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

- con Determinazione Dirigenziale del Comune di Reggio Emilia - Servizio “Servizi Sociali”, 
R.U.D. n. 1181 del 07/12/2020, legalmente esecutiva in data 14/12/2020, veniva indetta la 
procedura aperta  sopra soglia comunitaria,  ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016,  per 
l’affidamento  del  servizio “ACCOGLIENZA  NOTTURNA  DI  PERSONE  ALCOL  – 
TOSSICODIPENDENTI SENZA DIMORA” PER LA DURATA DI DUE ANNI (APRILE 2021 – 
MARZO 2023);  CPV 85311000-2;  CUI:  S00145920351201900052;  CIG  858327134D,  da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo ex art. 95 c. 2 D.Lgs. 50/2016, con contestuale approvazione delle 
modalità  contrattuali  inerenti  l’aggiudicazione  del  servizio  stesso,  contenute  nel  progetto 
esecutivo-capitolato  speciale  d’oneri  e  nel  documento  OEV  allegati  alla  Determinazione 
stessa;

-  l’importo  a  base  di  gara  per  l’intera  durata  del  contratto,  pari  a  due  anni,  è  stato 
quantificato, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in € 420.000,00 oltre 
IVA di legge, di cui € 250.000,00 quale costo della manodopera e il valore massimo stimato 
dell’appalto, comprensivo della facoltà di rinnovo per 2 anni, della proroga tecnica di sei mesi 
e della facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto dell’importo del contratto di cui  
all’art. 106, c. 12 del D.lgs 50/2016, è pari a € 1.113.000,00 oltre IVA di legge.

Dato atto che:
-  la  RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  dell’intervento  in  epigrafe  è  stata 
individuata  nella  dott.ssa  Germana  Corradini,  dirigente  del  Servizio  “Servizi  Sociali”  del 
Comune di Reggio Emilia; 
- la suddetta RUP, in collaborazione con il Servizio Appalti e Contratti del Comune di Reggio 
Emilia,  ha  proceduto  all’acquisizione del  C.I.G.  (Codice Identificativo  Gara)  8455671074, 
afferente alla procedura in argomento;



- su mandato del Servizio “Servizi Sociali” nella persona della Dirigente del Servizio stesso, 
dott.ssa Germana Corradini, cfr. Determinazione Dirigenziale a contrarre RUD n. 1181/2020, 
il  Servizio Appalti  e Contratti  ha pubblicato, a mezzo della piattaforma di gara SATER  - 
INTERCENTER  (RER),  con  procedura  numero  registro  di  sistema  PI020966-21  del 
20/01/2021,  la  gara  a  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  del 
servizio in oggetto, con scadenza presentazione offerte entro le ore 12:00 del  giorno 25 
febbraio 2021.

Preso atto che:

- entro il suddetto termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte,  sulla 
piattaforma di gara  SATER  - INTERCENTER (RER)  è pervenuta un’unica offerta, numero 
registro di  sistema  PI068273-21 del  24/02/2021,  proveniente dall’operatore economico di 
seguito specificato:

CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, via 
Madre  Teresa  di  Calcutta  1/E,  42124  Reggio  Emilia,   C.F.  80039730355,  P.IVA 
01838960357;

- alle ore 12:59 del giorno 25/02/2021, il Servizio Appalti e Contratti, per conto della RUP 
dott.ssa  Germana  Corradini,  ha  proceduto  a  mezzo  piattaforma  di  gara   SATER  - 
INTERCENTER  (RER) all’apertura  della  busta  virtuale  contenente  la  documentazione 
amministrativa presentata dal sopraindicato offerente, demandando alla RUP stessa, Seggio 
monocratico di gara, la relativa e conseguente valutazione;
-  a  seguito  dell’esame  in  merito  alla  regolarità  e  correttezza  della  documentazione 
amministrativa presentata dall’operatore economico concorrente rispetto a quanto richiesto 
dalla documentazione di gara, la RUP dott.ssa  Germana Corradini, Seggio monocratico di 
gara, ha ammesso il concorrente  al prosieguo della procedura, tramite comunicazione resa 
ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, trasmessa a mezzo di  piattaforma di 
gara  SATER  -  INTERCENTER  (RER)  in  data  01/03/2021,  numero  registro  di  sistema 
PI073654-21.

Dato atto che:

-  con  Provvedimento  Dirigenziale  RUAD  n.  368  del  08/03/2021  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice preposta alle valutazioni di competenza afferenti alla procedura di 
gara in argomento;
- come consta dal verbale della Commissione giudicatrice, allegato al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale, in data 09/03/2021 ha avuto luogo la seduta riservata 
della suddetta Commissione all’uopo nominata, volta all’analisi e alla valutazione dell’offerta 
tecnica e all’attribuzione dei relativi punteggi sulla base di quanto disposto dalla Lex specialis 
di gara;
- in data 12/03/2021, mediante piattaforma di gara SATER - INTERCENTER (RER) è stata 
esperita la seconda ed ultima seduta pubblica di gara, nella quale si è proceduto, in seduta 
pubblica mediante piattaforma digitale del mercato elettronico,  alla registrazione a sistema 
dei  punteggi  tecnici  attribuiti  come  da  verbale  di  cui  sopra  e  all’apertura  dell’offerta 
economica  della  società  partecipante  ammessa  ed  all’attribuzione  del  relativo  punteggio 
sulla base di quanto disposto dalla Lex specialis di gara, come riportato nella sopraddetta 
piattaforma;
- a seguito della suddetta seduta pubblica risulta primo ed unico classificato e,  pertanto, 
aggiudicatario in pendenza dei controlli ex lege, il seguente operatore economico:



CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, 
via Madre Teresa di Calcutta 1/E, 42124 Reggio Emilia,  C.F. 80039730355, P.IVA 
01838960357, il quale ha conseguito il punteggio complessivo di 100,000/100,00, dei 
quali:
a)  per l'offerta tecnico-qualitativa punti 90,00/90,00;
b)  per  l'offerta  economico-quantitativa  punti  10,00/10,00,  con  ribasso  percentuale 
dello 0.50% (zerovirgolacinquantapercento) sull’importo a base di gara soggetto a 
ribasso d'asta di € 420.000,00, per un importo di aggiudicazione corrispondente a 
€ 417.900,00 oltre IVA di legge;

- ai sensi dell’art. 95, c. 10, D.Lgs. 50/2016, il suddetto operatore economico ha dichiarato i 
costi della manodopera relativi all’effettuazione dei servizi di cui alla presente procedura di 
gara, per l’importo di € 273.703,25 e, inoltre, gli oneri  aziendali  concernenti l'adempimento 
delle  disposizioni  in  materia di  salute e sicurezza sui  luoghi  di  lavoro,  per  l’importo di  € 
10.000,00;
-  la  RUP  della  procedura  di  gara,  dott.ssa  Germana  Corradini,  sulla  base  dell’offerta 
presentata dall’operatore economico ammesso, ha dichiarato congrua l’offerta stessa, giusta 
comunicazione acquisita in atti municipali PG. n. 66238 del 12/03/2021;
-  come  previsto  dalla  documentazione  di  gara,  nello  specifico  dall’Allegato  1  –  Bando 
disciplinare di  gara al  punto 13  delle  “Avvertenze”,  si  procede all’aggiudicazione pur  in 
presenza di una sola offerta, stante la validità e congruità dell’offerta stessa;
- in ragione della normativa vigente in materia, per la gara in argomento non è stata attivata 
la verifica dell'anomalia dell'offerta di  cui  all'art.  97, comma 3,  del D.Lgs. 50/2016,  come 
modificato dall'art. 1, comma 20, lett. u), della Legge 55/2019.

Considerato che, nei confronti  dell’operatore economico classificato si sono concluse con 
esito di  regolarità,  sia per risposta esplicita da parte degli  enti  preposti  che per silenzio-
assenso, le verifiche di legge, afferenti al possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, a seguito precedente procedura di gara ad esso aggiudicata in data 
29/12/2020, CIG: 8455671074.

Dato atto che si sono concluse, con esito di regolarità le verifiche di idoneità professionale, di 
capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 del medesimo 
Decreto, relative alla procedura di gara in oggetto

Dato atto, inoltre, che tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà 
richiesta la verifica dell’assenza di  procedimenti  per l'applicazione di  una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D.Lgs. 159/2011, dando atto che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse 
sul  portale  del  sistema  AVCPass,  attestanti  che  attualmente  le  richieste  antimafia  sono 
sospese  sul  portale  stesso, detti  controlli  verranno  ri-verificati,  prima  della  stipula 
contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio 
contratti della Stazione appaltante.

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si  
applica il termine dilatorio (stand still) in quanto è stata presentata una sola offerta.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;



 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in particolare gli artt. 107, 147 bis e 183;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;

 Richiamati:

- l’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 - Decreto “Cura Italia”;

- l’art. 37 del D.L. n. 23 del 08/04/2020 - Decreto “Liquidità”;

- l’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 - Decreto “Rilancio”;

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii., 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”;
- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6, l’articolo 9 comma 4, l’articolo 22 c. 3.

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

2. di approvare le valutazioni della documentazione amministrativa compiute dalla RUP, 
notificate  all’operatore  economico  partecipante  alla  procedura  di  gara,  giusta 
comunicazione di ammissione ex art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016, inviata tramite 
la piattaforma di gara  SATER  - INTERCENTER (RER), numero registro di sistema 
PI073654-21 del 01/03/2021;

3. di approvare  quali allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, il riepilogo 
finale delle offerte, il Verbale di gara relativo alla seduta riservata di valutazione ed 
attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica e le relative tabelle, nonché le operazioni 
di valutazione dell’offerta economica presentata;

4. di aggiudicare sotto riserva di legge e nelle more delle verifiche previste dalla vigente 
normativa  (cfr.:  art.  32,  comma 7,  D.Lgs  n.  50/2016), l’appalto  di  cui  in  epigrafe 
all’operatore  economico  CENTRO  SOCIALE  PAPA  GIOVANNI  XXIII  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE, via Madre Teresa di Calcutta 1/E, 42124 Reggio Emilia, 
C.F. 80039730355, P.IVA 01838960357,  giusta offerta dallo stesso presentata nella 
iattaforma  di  gara  SATER  -  INTERCENTER  (RER),  numero  registro  di  sistema 
I068273-21 del  24/02/2021,  il  quale ha ottenuto il  punteggio complessivo di  punti 



100,00/100,00 e ha dichiarato  costi  della  manodopera relativi  all’effettuazione dei 
servizi di cui alla presente procedura di gara, per l’importo di € 273.703,25 e, inoltre, 
gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, per l’importo di € 10.000,00;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 438.795,00 IVA 5% compresa, (non rilevante 
ai fini della competenza ambientale) per l’affidamento del servizio in argomento come 
segue,  dando  atto  che  le  somme  disponibili  sugli  impegni  prenotati  con 
determinazione dirigenziale a contrarre n. 1181 del 07/12/2020 con aliquota iva al 
22%,  a  seguito  di  aggiudicazione  definitiva  a  cooperativa  sociale  con  iva  al  5%, 
costituiscono un'economia di spesa (unitamente al ribasso di gara) da ripristinare in 
disponibilità sul capitolo:

ANNO 2021 (aprile-dicembre) € 145.758,38 
- quanto a € 71.815,26 riferendola al Titolo 1, alla missione/programma 12.04, codice 
del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare  ex  artt.  5  e  6  del  D.Lgs.  n.  118/2011  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.126/2014 1.03.02.15.008 del Bilancio 2020-2022 - Esercizio 2021, al capitolo che 
nel  PEG 2021  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  capitolo  31420  “Attività  di 
prevenzione  al  disagio”  del  PEG  2020,  Cod.  Prodotto  2021_PD_8736  Centro  di 
Costo 0239 (impegno 2021/467); codice modalità di gestione conto annuale 002;

-  quanto  a  €  50.000,00  non  rilevante  ai  fini  della  competenza  ambientale,  con 
imputazione  alla  missione/programma 12  04  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 
integrato necessario per la  definizione della  transazione elementare ex art.  5 e 6 
D.Lgs 118/2011 1.03.02.99.999 del Bilancio 2020-2022, annualità  2021, al capitolo 
che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 31421 del PEG 2020 
denominato  “Prestaz.  di  servizi  per  interventi  socio-assistenz.  finanziati  da  enti 
pubblici - vegg. Cap./E 4010”, Cod. Prodotto 2021_PD_8736, Centro di Costo 0239 
(impegno 2021/468); codice modalità di gestione conto annuale 002;

- quanto a € 23.943,12 alla Missione 12, Programma 04, Titolo 1 codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 
6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014, 1.03.02.15.008, del 
Bilancio pluriennale 2020/2022 - annualità 2021 al capitolo che nel PEG 2021 verrà 
iscritto in  sede corrispondente al  Cap.  31896  “Prestazioni  di  servizio finanziati  da 
Regione Emilia-Romagna programma finalizzato grave emarginazione adulta==Vegg. 
cap/E3663==”  del PEG 2020  -  Codice  Prodotto  2021_PD_8736,  Centro  di  Costo 
0239,  (impegno 2021/476); codice modalità di gestione conto annuale 002;

ANNO 2022 € 219.397,50
-  quanto  a  €  122.077,50  riferendola  al  Titolo  1,  alla  missione/programma  12.04, 
codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione 
elementare  ex  artt.  5  e  6  del  D.Lgs.  n.  118/2011  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.126/2014 1.03.02.15.008 del Bilancio 2020-2022 – Esercizio 2022, al capitolo che 
nel  PEG 2022  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  capitolo  31420  “Attività  di 
prevenzione  al  disagio”  del  PEG 2020,  Cod.  Prodotto  2022_PD_8736,  Centro  di 
Costo 0239 (impegno 2022/170); codice modalità di gestione conto annuale 002;

- quanto a € 47.320,00 riferendola alla missione/programma 12 04 Titolo 1 codice del 



piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare 
ex art. 5 e 6 D.Lgs 118/2011 1.03.02.15.008 del Bilancio 2020-2022 - annualità 2022 
–  al  capitolo che nel  PEG 2022 verrà iscritto  in  sede corrispondente al  Capitolo 
31416 del P.E.G. 2020, denominato “Spesa per la gestione di strutture e servizi per 
accoglienza  agli  immigrati  indigenti  ed  inabili”,  Codice  Prodotto  2022_PD_8736, 
Centro di  Costo  0239  (impegno 2022/171);  codice modalità di  gestione conto 
annuale 002; dando atto che l’impegno potrà essere spostato in relazione a futura 
concessione di finanziamenti in ambito grave marginalità senza dimora;

-  quanto  a  €  50.000,00  non  rilevante  ai  fini  della  competenza  ambientale,  con 
imputazione  alla  missione/programma  12  04  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 
integrato necessario per la  definizione della  transazione elementare ex art.  5 e 6 
D.Lgs 118/2011  1.03.02.99.999  del Bilancio 2020-2022, annualità 2022, al capitolo 
che nel PEG 2022 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 31421 del PEG 2020 
denominato  “Prestaz.  di  servizi  per  interventi  socio-assistenz.  finanziati  da  enti 
pubblici - vegg. Cap./E 4010”, Cod. Prodotto 2022_PD_8736, Centro di Costo 0239 
(impegno 2022/172); codice modalità di gestione conto annuale 002;

ANNO 2023 (gennaio-marzo) € 73.639,12
- quanto a € 23.639,12 riferendola al Titolo 1, alla missione/programma 12.04, codice 
del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 
elementare   ex  artt.  5  e  6  del  D.Lgs.  n.  118/2011  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.126/2014  1.03.02.15.008  ad  approvazione  del  Bilancio  2021-2023  –  Esercizio 
2023, al capitolo  che nel PEG 2023 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 
31420  “Attività  di   prevenzione  al  disagio”  del  PEG  2020,  Cod.  Prodotto 
2023_PD_8736,  Centro  di  Costo   0239 (impegno  2023/42);  codice  modalità  di 
gestione conto annuale 002;

-  quanto  a  €  50.000,00  non  rilevante  ai  fini  della  competenza  ambientale,  con 
imputazione  alla  missione/programma 12  04  Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti 
integrato necessario per la  definizione della  transazione elementare ex art.  5 e 6 
D.Lgs 118/2011  1.03.02.99.999  ad approvazione del Bilancio 2021-2023, annualità 
2023,  al  capitolo che nel  PEG 2023 verrà iscritto  in  sede corrispondente al  Cap. 
31421  del PEG 2020 denominato “Prestaz. di servizi per interventi socio-assistenz. 
finanziati  da  enti  pubblici  -  vegg.  Cap./E  4010”  Cod.  Prodotto  2023_PD_8736, 
Centro di Costo 0239 (impegno 2023/43); codice modalità di gestione conto annuale 
002;

6. di dare atto che si sono concluse con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte degli enti preposti che per silenzio-assenso, le verifiche di  legge, afferenti al 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, a seguito 
precedente  procedura  di  gara  ad  esso  aggiudicata  in  data  29/12/2020,  CIG: 
8455671074.

7. Dato  atto  che  si  sono  concluse,  con  esito  di  regolarità  le  verifiche  di  idoneità 
professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa 
ex art. 83 del medesimo Decreto, relative alla procedura di gara in oggetto

8. di  dare  atto,  inoltre,  che  tramite  il  sistema  AVCpass  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  sarà  richiesta  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 



l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che  a 
seguito  delle  recenti  comunicazioni  di  ANAC  comparse  sul  portale  del  sistema 
AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale 
stesso, detti controlli verranno ri-verificati, prima della stipula contrattuale, sul portale 
Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio  contratti  della 
Stazione appaltante;

9. di dare atto che, in applicazione dell'art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio (stand still),  in quanto per la gara in argomento è stata 
presentata una sola offerta;

10. di  dare  atto  che  come  previsto  dalla  documentazione  di  gara,  nello  specifico 
dall’Allegato 1 – Bando disciplinare di gara al punto 13  delle “Avvertenze”, si procede 
all’aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta, stante la validità e congruità 
dell’offerta stessa;

11. di dare atto che, in conformità all'art. 42 del Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti, la stipula contrattuale avverrà mediante atto pubblico amministrativo in 
modalità digitale davanti all’ufficiale rogante, a conclusione con esito positivo di tutti i 
controlli ex lege, da ratificarsi con apposito successivo atto amministrativo;

12. di dare atto che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 
art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 convertito con 
legge n. 217/2010, al presente affidamento è attribuito il  codice identificativo gara 
(CIG) 858327134D;

13. di  dare atto che,  ai  sensi dell'art.  29 del D.Lgs.  50/2016, in data 20/01/2021 si  è 
provveduto alla pubblicazione nel  Profilo di Committente del  sito internet comunale, 
sezione  “Amministrazione  trasparente  - Avvisi  e  bandi  di  gara”,  dei  seguenti 
documenti relativi alla presente procedura d’appalto:
-  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1181  del  07/12/2020,  recante 
“Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  del  progetto  esecutivo-capitolato 
speciale  relativo  alla  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  l’affidamento  del 
servizio  “ACCOGLIENZA  NOTTURNA  DI  PERSONE  ALCOL  – 
TOSSICODIPENDENTI SENZA DIMORA” PER LA DURATA DI DUE ANNI (APRILE 
2021 – MARZO 2023); CPV 85311000-2; CUI: S00145920351201900052”
- Visto di regolarità contabile del suddetto atto R.U.D. n. 1181/2020;
- Avviso pubblicazione bando in GUUE, versione IT e EN;
- Avviso bando pubblicato in GURI;
-  Avviso  di  pubblicazione  della  gara  nella  piattaforma  SATER  -  INTERCENTER 
(RER);

14. di  dare  altresì  atto  che,  con  riferimento  alla  gara  in  oggetto,  sono  state  inoltre 
effettuate le seguenti pubblicazioni:
- GUUE (Gazzetta Ufficiale Unione Europea) n. 2021/S 013-027814 del 20/01/2021;
- GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) n. 7 del 20/01/2021;
- Albo Pretorio online del Comune di Reggio Emilia in data 20/01/2021, affissione dal 
20/01/2021 al 25/02/2021, numero di registro 2021/217;



-  SITAR  (Sistema informativo telematico appalti  regione Emilia-Romagna) in data 
20/01/2021;
- quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti del 01/02/2021, quotidiano nazionale Il 
Sole 24 ore in data 04/02/2021 e quotidiani locali La Gazzetta di Reggio e Il Resto del 
Carlino Reggio in data 05/02/2021;
L’aggiudicatario  dovrà  rimborsare  entro  60  gg.  dall'aggiudicazione  ex  DM  MIT 
02/12/2016 alla  Stazione  Appaltante  le  spese  sostenute  per  la  pubblicazione  del 
bando e dell’avviso di contratto aggiudicato sulla GURI e sui quotidiani; 

15. di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa,  mediante 
pubblicazione  nel  Profilo  di  Committente  del  sito  internet  comunale,  sezione 
“Amministrazione trasparente - Avvisi  e bandi  di  gara”,   nei  modi e termini  di  cui 
all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, della presente Determinazione Dirigenziale e relativo 
visto di  regolarità contabile,  del  riepilogo finale delle  offerte e del  verbale di  gara 
afferente alla seduta riservata di valutazione ed attribuzione dei punteggi all’offerta 
tecnica  con  le  relative  tabelle,  procedendo,  inoltre,  ad  apposita  comunicazione 
all’operatore economico aggiudicatario ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, mediante l’utilizzo dell’apposita funzionalità della piattaforma di gara SATER 
- INTERCENTER (RER), con le modalità di cui all’art. 76, comma 2-bis, del Codice;

16. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27.10.2020;

17. di  disporre  l’invio  del  presente  atto  amministrativo  al  Servizio  Finanziario,  per  le 
procedure di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

                  
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

   IL DIRIGENTE 
                                                                          del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/601
	del 23/03/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-03-23T14:20:48+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




